
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КИРОВСКА 
Мурманская область 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от /<? Q£. ЗЭ/3 № -Яз^ 

г. Кировск 

О защите территории и населенных пунктов 
муниципального образования город Кировск 
с подведомственной территорией от лесных 

пожаров в 2013 году 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 
69-ФЗ «О пожарной безопасности», Лесным кодексом Российской Федера-
ции, Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 
417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», во исполне-
ние постановления Правительства Мурманской области от 26.03.2013 № 
126-ПП « Об обеспечении выполнения мер пожарной безопасности в лесах и 
тушения лесных пожаров на территории Мурманской области в 2013 году», в 
целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с 
лесными пожарами, предотвращения последствий лесных пожаров для эко-
номики и здоровья населения муниципального образования город Кировск с 
подведомственной территорией в пожароопасный период, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

1. Утвердить прилагаемый комплексный план противопожарных меро-
приятий по подготовке населенных пунктов муниципального образования 
город Кировск с подведомственной территорией к пожароопасному периоду 
2013 года. 

2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учрежде-
ний независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, 
осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образо-
вания город Кировск с подведомственной территорией: 

2.1. Организовать выполнение мероприятий комплексного плана проти-
вопожарных мероприятий, в части касающейся. 



2.2. Организовать проведение противопожарной пропаганды в подведом-
ственных организациях. 

2.3. Провести проверку противопожарного состояния эксплуатируемых 
(используемых) объектов, обратив при этом особое внимание на соблюдение 
требований пожарной безопасности при эксплуатации эвакуационных путей 
и выходов. 

2.4. Проверить имеющиеся первичные средства пожаротушения. Прове-
сти регламентные работы по обеспечению их работоспособности, а также ра-
ботоспособности кранов противопожарного водопровода. 

2.5. Совместно с обслуживающими организациями провести проверки 
работоспособности систем пожарной сигнализации, оповещения людей о 
пожаре, установленных в подведомственных организациях. 

3. Рекомендовать управляющим компаниям и ТСЖ, осуществляющих 
управление многоквартирными домами, находящими на территории муници-
пального образования город Кировск с подведомственной территорией: 

3.1. Провести проверку состояния и обеспечения (при необходимости) 
очистки чердаков и подвалов жилых домов от сгораемых материалов и мусо-
ра. 

3.2. Проверить наличие и состояние запирающих устройств на входных 
дверях и люках жилых домов с целью недопущения доступа в них посторон-
них лиц. 

3.3. Проверить соответствие огнезащитной обработки (пропитки) дере-
вянных несущих конструкций жилых домов 3-й степени огнестойкости тре-
бованиям нормативных документов. В случае истечения сроков действия об-
работки (пропитки) и в случае потери огнезащитных свойств обеспечить 
проведение обработки (пропитки) повторно. 

3.4. Организовать совместно с представителями обслуживающих органи-
заций ревизию состояния электрических сетей подвалов, технических эта-
жей, подъездов и электрощитовых жилищного фонда, не допускать эксплуа-
тацию неисправных. 

4. Рекомендовать Кировскому филиалу ЗАО «ФосАгро АГ» - ОАО 
«Апатит» (Никитин К.В.), МУП «Кировская городская электрическая 
сеть»(Бородина М.Р.): 

4.1 Создать нештатные аварийно-спасательные (противопожарные ко-
манды) предназначенные для привлечения к ликвидации возможных чрезвы-
чайных ситуаций, связанных с лесными пожарами. 

4.2. Оснастить созданные формирования (противопожарные команды) 
имеющейся в организации автотранспортной техникой, техникой, предназна-
ченной для тушения пожаров, запасом горюче-смазочный материалов, сред-
ствами связи, средствами индивидуальной защиты органов дыхания. 

5. Рекомендовать ГОКУ «Кировское лесничество» (Суслова И.В.): 



5.1. Организовать проведение мероприятий, направленных на предупре-
ждение лесных пожаров на территории города Кировска. 

5.2. В период с 25.05.2013 по 15.09.2013 обеспечить ежедневное (к 09.00 
часам) представление в Единую дежурно-диспетчерскую службу города Ки-
ровска информации о классе пожарной опасности, установленной на текущие 
сутки в лесах, расположенных на территории города Кировска. 

5.3. Своевременно вносить на рассмотрение Комиссии по предупрежде-
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной без-
опасности администрации города Кировска вопросы по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, в том числе пред-
ложения о введении режима чрезвычайных ситуаций (особого противопо-
жарного режима). 

5.4. Своевременно принимать решения об ограничении пребывания 
граждан в лесах на землях лесного фонда и въезда в них транспортных 
средств, в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах при установле-
нии IV и V классов пожарной опасности в лесах в зависимости от условий 
погоды. 

6. Рекомендовать председателям правлений дачных некоммерческих то-
вариществ, садоводческих некоммерческих товариществ, садоводческих не-
коммерческих объединений граждан, владельцам дачных (садовых) строе-
ний, гаражных кооперативов, владельцам (собственникам) гаражей и строе-
ний расположенных на территории, граничащей с лесными массивами в ча-
сти касающейся: 

6.1. Организовать своевременную очистку используемых земельных 
участков от горючих отходов и мусора. 

6.2. Принять меры по исключению случаев складирования и хранения 
горючих материалов в гаражах, противопожарных разрывах между дачными 
(садовыми) строениями. 

6.3. В срок до 01.06.2013 обеспечить эксплуатируемые строения пер-
вичными средствами пожаротушения, у каждого дачного (садового) строения 
установить емкость (бочку) с водой для целей пожаротушения. 

6.4. Провести общие собрания с, включением в повестку вопросов о со-
блюдении требований пожарной безопасности в летний пожароопасный пе-
риод. 

6.5. В местах, граничащих с лесными массивами, выполнить минерали-
зованную полосу по всему периметру территории товарищества. 

7. Рекомендовать ГОКУ «Кировское территориальное подразделение 
ГПС Мурманской области» (Пяткин В.Б.): 

7.1. Принять меры, направленные на усиление противопожарной защи-
ты населенного пункта Коашва, в период установления высокой (чрезвычай-
ной) пожарной опасности в лесах. 



7.2. Обеспечить оказание помощи органам лесного хозяйства по туше-
нию лесных пожаров вблизи населенных пунктов, вдоль автомобильных до-
рог общего пользования полосой 200 м. с обеих сторон. 

8. Рекомендовать предприятиям, организациям и учреждениям, осу-
ществляющим свою деятельность на территории муниципального образова-
ния город Кировск с подведомственной территорией в срок до 10.06.2013 
представить в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» отчет о проведенных 
мероприятиях и принятых мерах в целях предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами. 

9. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания. 
10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

И.о. главы администрации 
города Кировска В.В. ТИХОНОВ 



Утвержден 
постановлением администрации 

города Кировска 
от «/«? » OS 2013 г. № 

Комплексный план 
противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов муниципального образования 

город Кировск с подведомственной территорией к пожароопасному периоду 2013 года 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Ответственные исполнители 

1. Рассмотреть на заседании КЧС и ПБ администрации города 
Кировска с участием представителей ГОКУ «Кировское 
лесничество» вопрос о подготовке муниципального образования, 
лесопользователей и иных организаций, осуществляющих свою 
деятельность в лесном фонде, к пожароопасному периоду 2013 
года 

до 25.05.2013 
МКУ «Управление по делам 
ГО и ЧС» 

» 

2. Заключить соглашение с ГОКУ «Кировское лесничество» и ГОКУ 
«Кировское ТП ГПС Мурманской области» об организации 
ежедневного обмена информацией о лесопожарной обстановке на 
территории муниципального образования город Кировск с 
подведомственной территорией 

25.05.2013-
15.09.2013 

МКУ «Управление по делам 
ГО и ЧС» 

3. В период высокой и чрезвычайной пожарной опасности направлять 
предложения в ГОКУ «Кировское лесничество» о своевременном 
введении ограничения пребывания граждан в лесах на территории 
муниципального образования город Кировск с подведомственной 
территорией (в соответствии с Порядком ограничения пребывания 
граждан в лесах и въезда в их транспортных средств, проведения в 

25.05.2013-
15.09.2013 

МКУ «Управление по делам 
ГО и ЧС» 



лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной 
безопасности или санитарной безопасности в лесах, утвержденным 
приказом Рослесхоза от 03.11.2011 № 471) 

4. Организовать разъяснительную работу среди населения через 
средства массовой информации по ограничению пребывания 
граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения 
в лесах определенных видов работ в пожароопасный период, 
осуществлять регулярное оповещение населения о требованиях 
пожарной безопасности в лесах в пожароопасный период, о 
состоянии пожарной опасности в лесах в пожароопасный период. 
Известить через СМИ о принятом решении о введении 
ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них 
транспортных средств, проведения в лесах определенных видов 
работ в пожароопасный период в течении 5 дней со дня принятия 
решения на территории муниципального образования город 
Кировск с подведомственной территорией. 

При введении 
ограничения 

май - август 

МКУ «Управление по делам 
ГО и ЧС» 
Отдел «Туристско-
информационный центр» 
администрации г. Кировска 

$ 

5. Принять меры, направленные на исключение проникновения 
посторонних лиц в пустующие жилые и нежилые помещения 
строения, находящиеся в реестре муниципальной собственности 

01.05.2013-
25.05.2013 

КУМС 

6. При установлении высокой и чрезвычайной пожарной опасности в 
лесах на территории муниципального образования город Кировск с 
подведомственной территорией направить предложение в ГОКУ 
«Кировское ТП ГПС Мурманской области» об обеспечении 
усиления противопожарной защиты населенного пункта Коашва. 

При установ-
лении высокой 
и резвычайной 
пожарной 
опасности 

МКУ «Управление по делам 
ГО и ЧС» 

7. Организовать совместно с представителями ГОКУ «Кировское ТП 
ГПС Мурманской области» совещания с председателями 
правлений садоводческих, огороднических и дачных 
некоммерческих объединений граждан, территории которых 

до 04.06.2013 
МКУ «Управление по делам 
ГО и ЧС» 



граничат с лесными массивами, по организации и выполнению 
противопожарных мероприятий 

8. В целях разработки расчета на случай возможной эвакуации 
(отселения) из населенного пункта Коашва, организовать работу по 
уточнению списков семей, зарегистрированных (проживающих) в 
указанном населенном пункте. 

до 25.05.2013 
МКУ «Управление по делам 
ГО и ЧС». 

9. Произвести расчет потребности транспортных средств, 
необходимых для эвакуации населения, материальных и 
культурных ценностей из н.п. Коашва при установлении режима 
чрезвычайной ситуации. 

до 25.05.2013 
МКУ «Управление по делам 
ГО и ЧС» 

10. Проведение в общеобразовательных учреждениях, дошкольных 
образовательных учреждениях осуществляющих свою 
деятельность на территории муниципального образования город 
Кировск с подведомственной территорией тематических уроков, 
занятий, кинолекториев на тему сбережения лесов, охраны их от 
пожаров, бережного отношения к природе. 

май 2013 
МКУ «Управление 

образованием города 
Кировска» 

И . В целях пожарной безопасности обеспечить проведение 
профилактической работы в детских летних оздоровительных 
лагерях, расположенных на территории города Кировска. Перед 
каждой сменой проводить с работающим персоналом 
противопожарные инструктажи, в том числе по действиям при 
возникновении пожаров, как на территории учреждения, так и на 
прилегающей территории. Обеспечить объекты организационно-
методическими документами по пожарной безопасности (Планами 
эвакуации, инструкциями о мерах пожарной безопасности). 

01.06.-
30.08.2013 

МКУ «Управление 
образованием города 

Кировска 

12. Изготовить и установить на территории городского парка аншлаги 
с информацией «Берегите лес от пожара». 
Организовать очистку территории городского парка от мусора и 

01.06.2013 МКУ «Управление 
физической культуры и 

спорта города Кировска» 



сухой травы. 
Обеспечить в пожароопасный период, проезд спецтехники для 
тушения пожаров на территории городского парка. 

13. Провести проверку готовности сил и средств, планируемых к 
привлечению для ликвидации угрозы чрезвычайной ситуации, 
вызванной лесными пожарами 

до 01.06.2013 КЧС и ПБ администрации 
города Кировска 


